לעומת זאת סברו שהחקיקה היא ברמה נאותה, ואילו לגבי בתי-המשפט לא היה מספיק ניסיון כדי לקבוע אם מערכת המשפט ממלאת את חובתה בתחום זה אם לאו. מיעוט הפסיקה יוחס לכך שהרשויות אינן פעילות בתחום זה וגם לצרכן הבורד אין אינטרס להגיש תביעות

מס' 10), התשס"א-2001, ס"ח 523, שמטרת הוראותיו הקוגנטיות היא להגן על רוכשי קבר בחיים. החוק מפורט ואף כולל תוספת מפורטת, והוא מאפשר חזרה חד-צדדית מהתווה (סעיף 14א(י)). החוק כולל פיקוח מנהלי וגם סנקציה עונשית (סעיף 5א14).

2 ראו דיני הגנת הצרכן, שם, בעמ' 262, 565, ר"ט 592. רק פסקי-דין פליליים בודדים דנו בהגנת הצרכן. מבין ארבע מאות פסקי-דין שאוחדו בספר, רק כעשרה עסקו בתביעות פליליות בגין הגנת הצרכן, וזאת בחקיקה צרכנית כח עשרות שנים. אחת הסיבות ליישום המועט של הסנקציות העונשיות היתה הקנסות הנמוכים שהיה ניתן לזוטיל על מי שעבר על ההוראות של חוק הגנת הצרכן. נושא זה תוקן בחוק הגנת הצרכן (תיקון). התש"ס-2000, ס"ח 201, שקבע בסעיף 23(א) כי הקנס בגין אי-קיום הוראות החוק יהיה פי שבעה מן הקנס שנקבע בסעיף 61(א)2 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226, שהוא 19,300 ש"ח, דהיינו 135,100 ש"ח. אכן, בתי-המשפט החלו לממש קנסות אלה. בידיעה של נ' זומר "הריבוע הכחול נקנסה בגין הצגת מחירים מטעה במגה" ידיעות אחרונות 3.1.01, נאמר כי בית-המשפט הטיל קנס בסך 120,000 ש"ח על מגה של קר-אופ-רשת הריבוע הכחול בגין פרסום מטעה של מחירי מוצרים.

ראו, בין השאר: H. Milton "The Shift from Substantive to Procedural Innovations in Antitrust Suits" 71 *Colum. L. Rev.* (1971) 1; S. William "Class Actions – Useful Tool or Engine of Destruction" 55 *FRD* (1973) 375.
- 34 החוקים לפי סדר חקיקתם הם: (1) חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, פרק טו (התיקון משנת תשמ"ח). הנושא מוסדר כיום בחוק החברות. התשנ"ט-1999, סעיפים 207-218. (2) חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, ס"ח 184, סעיפים 10-14. (3) חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, פרק ו' (תיקון התשנ"ד). (4) חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230, סעיף 11. (5) חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, פרק ג' (תיקון התשנ"ו). (6) חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, פרק ו' (תיקון התשנ"ו). (7) חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981, פרק ה' (תיקון התשנ"ו). (8) חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, סעיף 41 (תיקון התשנ"ט).

תובענות ייצוגיות צרכניות – קשיים והצעות לפתרון

פרקליטות המדינה והיועץ המשפטי לממשלה נותרה בעינה, וגם בתחילת שנת 2003 הם מתנגדים עדיין להכרה כללית ולא-מסויגת בתובענות ייצוגיות.³⁵ בעמודים הבאים אדון בקצרה בשימוש בתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, החשמ"ד-1984, כבסיס לתובענות ייצוגיות וכתחליף לתביעות ייצוגיות מכוח חוק הגנת הצרכן.

סביר להניח כי תוצאת פסק-הדין תהיה צמצום ניכר בשימוש בתקנה 29, מה שמעלה מחדש את החשיבות של הסדרת החוקים הדנים בתובענות ייצוגיות.
- 58 דיני החוזים הכלליים גוהגים כך לגבי הסעדים של קיזוז ועיכובן. בפירוש הוראות הקיזוז השונות, המופיעות בעשרות חוקים, מחילים את הסייגים של סעיף 53 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118. ראו לדוגמה ע"א 544/81 *מנחם קיהל בע"מ נ' סוכנות מכוניות לים החיכוך*, פ"ד לו(3) 518. כך גם הזכות לעיכובן, המופיעה בשמונה-עשר חוקים, מפורשת בהתאם לכללים ולסייגים של סעיף 11 לחוק המטלטלין, תשל"א-1971, ס"ח 184. לדיון ביחס שבין זכות העיכובן הכללית לפי חוק המטלטלין וחוקיות עיכובן בחוקים אחרים ראו ע"א 1776/97 *ליבונין נ' גזעון אוברזון – תעשיות אופנה*, פ"ד נד(3) 49.
- 59 ראו לעיל הערה 55.
- 60 ראו לדוגמה בש"א (י-ם) 4297/99 *אלישע נ' מדינת ישראל – משרד הבריאות*, פ"מ תש"ס (1) 91: התביעה מכוח תקנה 29 נדחתה בשל אי-זהות בסעד הפיצויים.

התובעים קיבלו הוצאות בסך 75,000 ש"ח, נוסף לשכר-טרחה שנפסק בבש"א 4991/00. זה המקרה היחיד בשנים 1995-2001 שניתן בו פסק-דין סופי לטובת קבוצה בתובענה ייצוגית מכוח חוק הגנת הצרכן. האם פסק-הדין ניתן למימוש? – זו שאלה אחרת.

(7) התייחסתי בטבלה לתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, אך לא לתקנה 21 לתקנות בית הדין לעבודה (סדר דין), התשנ"ב-1991, שהיא מקבילתה של תקנה 29 לתקנות סדר-הדין האזרחי. בכל שבעה-עשר פסקי-הדין שאיתרתי בקבצים הממוחשבים נדחתה הבקשה לאישור התובענה הייצוגית מנימוקים שונים, הן בבתי-הדין המחוזיים והן בבית-הדין הארצי לעבודה.

(8) בת"א (ת"א) 1718/00 קרן נ' סלקום (לא פורסם) הגיעו הצדדים, כ-8.7.01, להסכם פשרה שקיבל תוקף של פסק-דין.

וראו ביקורת על פסק-הדין *ביני הגנת הצרכן*, לעיל הערה 1, בעמ' 390. הדחייה של תובענות ייצוגיות במקרים שאין לגביהם מחלוקת כי הציבור נפגע מעוררת שאלות קשות לגבי יעילותו של הליך זה.

108 נוסף לחוק הגנת הצרכן, מופיעה דרישה זו בשלושה חוקים נוספים: (1) בסעיף 2210 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, הקובע כי בית-המשפט לא יאשר את התובענה הייצוגית אם מצא כי היא הוגשה בתוסר תום-לב. (2) בסעיף 11(2) לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996. (3) בסעיף 11(א) לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (חביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992.

109 ראו את רשימת שמונת החוקים, לעיל הערה 34. שלושת החוקים שדרישה זו אינה מופיעה בהם הם: חוק הבנקאות (שירות ללקוח); חוק ההגבלים העסקיים; חוק הפיקוח על עסקי ביטוח.

סיני דויטש

בין החוקים השונים המאפשרים הגשת תובענה ייצוגית.

2. גודלה של הקבוצה מצדיק הגשנת התובענה כתובענה ייצוגית
דרישה זו מופיעה בסעיף 35ב(2) לחוק הגנת הצרכן. בדרך-כלל אין היא מהווה בעיה בתובענות ייצוגיות צרכניות שהתובעים הייצוגיים מייצגים בהן קבוצות גדולות של צרכנים שנפגעו.¹²⁴ תקנות הגנת הצרכן (סדרי דין לענין תובענה ייצוגית), התשנ"ה-1995,¹²⁵ מחייבות הגשת בקשה ובה פרטים על הקבוצה המיוצגת המוצעת והמספר המרבי המשוער של חברי הקבוצה. ואכן, במקרים מסוימים לא הוכח כלל קיומה של קבוצה, ומסיבה זו, בין

120 ראו עניין גבעון, לעיל הערה 52, שהפונה לכלל 36א) של כללי לשכת עורכי-הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986, וכן לע"א 5185/93 הויעץ המשפטי לממשלה נ' דינה מרום, פ"ד מט(1) 318.

121 דוגמה למקרה שבו לא ניתן האישור לתובענה ייצוגית, בין השאר בגין אי-עמידה בדרישות תום-הלב, היא ת"א (י-ם) 1685/97 קניאל נ' מדינת ישראל - משרד הבריאות, דינים מחוזי, אוקטובר 2002, לב(3) 570.

קושי זה עשוי לבוא על פתרונו אם יאומץ הנוסח הקיים בחוקים אחרים הדנים בתובענות ייצוגיות.¹⁹⁸ חוקים אלה מסמיכים את בית-המשפט, במקרים שלא ניתן לבצע את התשלום לחברי הקבוצה בעלות סבירה, "להורות על כל סעד אחר לטובת הקבוצה כולה או מקצתה או לטובת הציבור, כפי שיימצא לנכון בנסיבות העניין".¹⁹⁹

הוראות אלה מופיעות בסעיף 16ט(2) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, בסעיף 46ט(2) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ובסעיף 62ט(2) לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981. הפרקים הדנים בתובענות ייצוגיות בחוקים אלה נחקקו בשנים 1996 ו-1997,²⁰⁰ כשנתיים לאחר הוספת הפרק בחוק הגנת הצרכן, בשנת 1994. עתה השעה כשרה להתאים את ההוראות של חוק הגנת הצרכן בעניין זה לתיקונים המאוחרים יותר, בין השאר גם לאור הניסיון שהצטבר.

בסעיף 216ב(ב) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, יש הוראה רחבה פחות, אך גם בה יש משום פתרון מסוים לבעיה שהוצגה. הסעיף קובע: "פסק בית-המשפט סכום כולל של פיצוי כספי בתובענה, רשאי הוא לתת הוראות לגבי השימוש ביתרה שתיוותר אם חלק מחברי הקבוצה לא טרחו להוכיח את זכותם לסעד."

ראו לעיל הערה 104, שם הועברו 420,000 ש"ח לאגודה למלחמה בסרטן בגין אותם חברי קבוצה שלא ניתן לאתרם. ראוי לציין שזמן האוויר שניתן חינם לכל אחד מהלקוחות היה זהה לכל הלקוחות, מבלי לבדוק מהו הנזק שנגרם לכל אחד ואחד מהם.

200 הפרקים בנושא תובענות ייצוגיות בחוק ההגבלים העסקיים ובחוק הבנקאות (שירות ללקוח) הוספו בחוק תובענות ייצוגיות (תיקוני חקיקה), התשנ"ו-1996, ס"ח 305. הפרק בנושא תובענות ייצוגיות בחוק הפיקוח על עסקי ביטוח הוסף בתיקון התשנ"ו (מס' 3), ס"ח 212.

סיני דויטש

קיימת עילה. עד לתיקון החוק, יש מקום לשקול אם בית-המשפט אינו מוסמך – מכוח סמכותו הכללית בסעיף 75 לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984,²⁰¹ להורות על כל "סעד אחר" – להורות על העברת כספי הפיצויים לטובת הקבוצה כולה או לטובת הציבור. ההסתמכות על סעיף 75 ליצירת סעדים חדשים הינה בעייתית, אף שנקבעו בנושא, בפסיקת בית-המשפט העליון,²⁰² הלכות המעניקות סמכויות רחבות ביותר לבתי-המשפט. נוסף על כך יש מקום לטענה שניתן להגיע לתוצאה זו בדרך של היקש בין חוק הגנת הצרכן לבין הפרקים החדשים יותר הדנים בתובענות ייצוגיות, וזאת על-יסוד חוק יסודות המשפט, תש"מ-1980,²⁰³ הקובע מפורשות את מידת ההיקש כדרך להשלמת חוקים שיש בהם חסר. מאחר שסמכויות בית-המשפט בנושא תובענות ייצוגיות הורחבו בתיקוני חוק מאוחרים יותר,²⁰⁴ יש מקום להקיש מסמכויות אלה גם בחוק הגנת הצרכן.

252 שם, בפסקות 8-15 בפסק־דינה של השופטת א' פרוקצ'יה.

253 ראו לעיל טקסט ליד הערות 14-16.

254 ראו לעיל טקסט ליד הערה 17.

255 הפרקטיקה בנושא זה ברורה. בעת ביצוע הנפקה לציבור יש חובת פרסום תשקיף. בתשקיף יש סעיף העוסק בהליכים משפטיים נגד החברה. הנושא אינו מוסדר בתקנות ניירות־ערך (פרטי התשקיף מבנהו וצורתו), תשכ"ט-1969, אף־על־פי סעיף 17(ב)(3) לחוק ניירות־ערך, תשכ"ח-1968, הדין בחוות־דעת עורך־דין שיש לצרף לתשקיף, מתייחס להליכים המשפטיים הנוכחים בתשקיף. אשר לגילוי שוטף שיש לפרסם במסגרתו דו"חות כספיים שוטפים, שם אין התקנות מתייחסות לחובה לדווח על הליכים משפטיים. ראו תקנות ניירות־ערך (דוחות תקופתיים ומיידים), תשל"ל-1970. באפריל 2001 פורסמו המלצות ועדת ברנע (דו"ח הועדה לבחינה מחודשת של מודל הדיווח על עסקי החברה בתשקיף, ובגורורותיו, תשס"א-2001). בסעיף 25 להמלצות נקבע כיצד יש לתאר "כל הליך משפטי תלוי מהותי". המלצות אלה טרם התקבלו.

256 J.L. Alexander "Do the Merits Matter? A Study of Settlements in Securities Class Actions" 43 *Stan. L. Rev.* (1991) 497; ראו גם א' רוזנברג "על שלב אישור תובענה ייצוגית על פי חוק החברות, התשנ"ט-1999" (עבודת דוקטורט, תשס"א) 8-9. שם הועלו חלק מהבעיות המטרידות

סיני דויטש

טרדן מקצועי, וחוששים שההליך ינוצל בעיקר למטרות סחיטה.²⁵⁷ חייבים לציין שחששות אלה מופרכים למדי בשיטת המשפט הישראלית.²⁵⁸ הנתבעים אינם חוששים להתגונן מפני תובענות ייצוגיות צרכניות, והם זוכים ביותר מ-95% מהמקרים.

התוצאה היתה שמסיבה זו נדחו לא-מעט תובענות ייצוגיות,²⁷⁵ והתובענות שלא נדחו אושרו כתובענות הצהרתיות בלבד,²⁷⁶ החלטה שתיצור קשיים גם לאחר שיושג פסק-דין סופי. סבורני כי עדיף לקבוע בעניין זה הוראה מפורשת דוגמת ההוראה בחוק החברות, התשנ"ט-1999²⁷⁷ הצועד בעניין זה בעקבות המשפט האמריקאי.²⁷⁸ יש להחליף את סעיף 35(ב3) בחוק הגנת הצרכן בהוראה של חוק החברות הקובעת כי "שאלות מהותיות של עובדה ומשפט המשותפות לכלל חברי הקבוצה יוכרעו בתובענה".

נוסח חלופי לסעיף-קטן (ב):

“פסק בית המשפט סכום כולל של פיצוי כספי בתובענה, הוא רשאי לתת הוראות לגבי השימוש ביתרה שתיוותר אם חלק מחברי הקבוצה לא הוכיחו את זכותם לסעד.”

דברי הסבר:

נוסח זה לקוח מסעיף 46ט לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ומסעיף 16ט לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981. יש מקום ליתר אחידות בין הפרקים השונים הדנים בתובענות ייצוגיות. מטרתו של תיקון זה היא לאפשר אישור ודין בתובענה ייצוגית גם כאשר ידוע מראש שהאפשרות לחלוקת הפיצוי לכלל חברי הקבוצה הנפגעת אינה גדולה, וזאת בשל הסכום הנמוך של התביעה. אין סיבה שאפשרות זו תהיה קיימת לגבי הגבלים עסקיים ובנקאות ולא לגבי תובענות ייצוגיות צרכניות.³²⁵

Schwartz "Deterrence and Punishment in the Common Law of Punitive Damages: A Comment" 56 *So. Cal. L. Rev.* (1983) 135, note 3. כמוכן יש שוני בין פיצויים עונשיים לבין תובענות ייצוגיות, אך נראה שיש להחיל כללים דומים משיקולים דומים.

סיני דויטש

פיצוי כולל שלא על-סמך תחשיב מדויק קיים כבר כיום בסעיף 216(ב) לחוק החברות, התשנ"ט-1999. הרעיון של מתן פיצוי שיש בו שיקול-דעת קיים בסעיף 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970: "גרמה הפרת החוזה נזק שאינו נזק ממון רשאי בית המשפט לפסוק פיצויים בעד נזק זה בשיעור שיראה לו כנסיכות העניין". החלופה היא שהתובענה תידחה בשל קשיים בהערכת הנזק או בגין החשש מפני פגיעה קשה מדי בנתבעים. כדי להבטיח את אינטרס הנתבעים, ההצעה מוגבלת לפיצוי מופחת, ואין לבית-המשפט שיקול-דעת להעניק פיצוי-יתר.

היא מגדילה את הסיכוי שהתובענה תידחה או תימחק.³³⁷ כבר ציינו שאחד הגורמים לרתיעה מפני אישור תובענות ייצוגיות הוא הסכומים האסטרונומיים. גם כאשר יש בסיס לטענות שהועלו בתובענה הייצוגית, אישורה כתובענה ייצוגית שתכלול גם את סכומי התביעה עלולה לגרום

335 לאחרונה פרסמה מחלקת יעוץ וחקיקה (כלכלי-פיסקלי) במשרד המשפטים טיוטה של תקנות החברות (תובענה ייצוגית), התשס"ג-2003: 29.12.02. התקנות המוצעות באות להחליף את תקנות ניירות ערך (סדרי דין לעניין תובענה ייצוגית), התשנ"ב-1991. התקנות הועברו לעיון גורמים שונים בציבור. ב-3.3.03 הגבתי עליהן. התקנות הקיימות בתובענות ייצוגיות צרכניות מוסדרות בתקנות הגנת הצרכן (סדרי דין לעניין תובענה ייצוגית), התשנ"ה-1995, הוחתם כמעט לחלוטין לנוסח תקנת ניירות-הערך. ב-3.3.03 פניתי למשנה ליועץ המשפטי לממשלה, טנה שפניץ, בבקשה לעדכן גם את תקנות התובענות הייצוגיות של חוק הגנת הצרכן.

336 תקנה 11: תחולת תקנות סדרי הדין

337 ראו לעיל הערה 272.

תובענות ייצוגיות צרכניות – קשיים והצעות לפתרון